D I C O Tertio: Vsuræ non tantùm iure positiuo prohibitæ sunt, sed etiam iure naturali sunt illicitæ. Est communis & indubitata doctrina Theologorum, Canonistarû, atque etiam moralium Philosophorum, vt videre est apud Couar. lib. 3. Var. Resol. c. 1. vbi inter alia etiam allegat testimonia Aristotelis 1. Polit. c. 6. & 7. Plutarchi lib. De sermone: Catonis apud Ciceronem 2. De offic. circa finem. Ciceronis, & aliorum, aduersus vsuras tamquam legi naturali contrarias.

Probatur autem Primò authoritate Canonû: quia citato Cap. Consuluit, & Cap. Si quis oblitus Causa xiv. q. 4. dicitur præceptû veteris Legis, quò vsuræ prohibentur, etiam modò vigere: atqui non vigeret nunc, nisi esset morale, adeoq; iuris naturæ, quia cætera obligare desierunt; ergò &c. Deinde Cap. Super eo De vsuris dicitur, non posse super vsura dispensari, cuiuscumque pietatis intuitu, sicut nec super mendacio; ergò ex mente Canonis, iure naturæ est illicita, atque adeo intrinsecè mala.

Probatur Secundò ratione: quia contra ius naturæ est, & iustitiæ committitur aduersatur, quod pro eodem reddere quis obligetur ultra illud, quod ei per omnia est æquiualens. Similiter contra iustitiâ est, quod quis obligetur pretiùm soluere alteri pro vsu rei, qui non est ipsius, sed est vtentis: atqui dum quis vi mutui lucrum accipit ultra sortem, necessum est, quod in alterutrum istorum peccet, scilicet quod vel pro sorte mutuata velit restitui plus quàm æquiualens, dum non est contentus, quòd reddatur aliud eiusdem speciei & bonitatis: vel dicere debet, quòd incrementum accipiat non pro sorte, sed pro vsu sortis: & tunc accipiet lucrum ex vsu rei non suæ, sed quæ est vtentis: quia mutuando transfudit dominium eius in mutuatarium. Accedit, quòd vsus rerum quæ mutuo dantur, non admittat distinctam estimati-

Vviggers de iure & iust.

tionem valoris aut pretij à substantia earum; nam vsus consistit in consumptione aut alienatione, vt supra diximus. Quare iniquum est accipere distinctum pretium pro substantia talis rei, & pro vsu talis rei. Sed

Contra Obijcitur Deutr. 23. dicitur: *Non fenerabis fratri tuo pecuniam ad vsuram, nec fruges, nec aliam quamlibet rem, sed alieno: & c. 28. Fenerabis gentibus multis, & ipse à nullo fœnus accipies;* ergò vsura non est iure naturali illicita, neque iure positiuo videtur omnibus in veteri Lege fuisse prohibita, saltem in ordine ad omnes.

Resp. N. C. quia nomine illo quod additur: *sed alieno*, significatur tantùm quædam permissio Iudæis facta: qui præ auaritia, maxime ad vsuras erant procliuës: quod scilicet sine punitione temporali fœnus ab externis gentibus accipere possent, idq; maioris mali vitandi gratiâ, ne scilicet fratres suos vsuris exhaurirent: quemadmodum permittuntur lupanaria, ad vitanda stupra & adulteria, ita exponit S. Th. hîc q. 78. a. 1. ad 2. Alij autem nonnulli dicunt concedi vsuras quasi materiales circa gentes, quæ erant hostes Iudæorum, quas iure poterant tum vi, tum artificio spoliare rebus suis: quo sensu etiam scripsit D. Ambrosius lib. De Tobia cap. 8. & refertur Causa xiv. qu. 4. Can. vlt. Ab illo exige vsuram, cui merito nocere desideras: cui merito inferuntur arma, huic lege (scil. iustitiæ) tunc auferuntur vsuræ: quem bello vincere non potes (scil. & iustam vincendi eum bello habes causam) ab hoc vsuram exige &c. In altero autem Scripturæ loco non dicitur *fenerabis gentibus pecuniam ad vsuram, sed simpliciter fenerabis multa*, id est, mutuû dabis: quo loquedi modo significatur ibi benedictio obuentura custodientibus legem Dei, videlicet tam affluentibus futuras ipsorum opes, vt possint alijs mutuuum dare, & ipsi non egeant à quoquam mutuuum accipere: de quo vide etiam D. Th. loco cit.

Obijcitur Secundò, ius ciuile non tantùm permittit vsuras, sed etiam ad illas exigendas cõcedit actionem, quando de illis per stipulationem fuit conuentum: vt patet l. 1. & 2. Cod. De vsuris: non videtur ergò dicendum, eas aduersari iuri naturali. Respondetur Neg. Conf. nam potuit ius ciuile vsuras moderatas permittere, sic vt eas externâ pœnâ non puniat, ad maiora incommoda vitanda, non obstante eo quod sint cõtra ius naturæ, vt ex alijs similibus cõstat: quatenus verò ad eas exigendas cõcedit actionem & executionem pro solutione, eatenus per ius Canonicum est abrogatum: nam excõmunicantur Iudices cogentes ad solutionem vsurarû, vt patet Clementina vnica de vsuris.

Vbi tamè obseruandû est, ius ciuile in vsuris permittendis admodû moderatè processisse: nam in vsuris summis, nõ permisit nisi 12. pro-

D d centum

centum per annum; idque tantum in favore nautico ut vocant, ubi periculum fortiter erat ipsius mutuantis, quemadmodum constat ex omnibus pœnè legibus D. De favore nautico. In secundis autem usuris, octo tantum pro centum; in tertijs 6. pro centum, & in infimis quatuor tantum pro centum: ubi hisce temporibus solent aliquando accipi 32. aut triginta tria in centum, cum summa miserorum oppressione & consumptione: quibus iam diuersis in locis magnâ ex parte est subuentum per montes quos vocant Pietatis.

D V B I V M I V.

Quomodo usura dividatur?

RESPONDETUR: potest usura primum *dividi* in usuram merè internam, & externam: voco externam hîc quæ habet externum aliquem actum qualemcumq; coniunctum: merè autem internam, voco internum voluntatis actum siue affectum faciendi lucrum ex mutuo, absque eo quod vel incatur de eo pactum, vel quod mutuum præstetur. Sicuti homicidium merè internum, est quod solâ voluntate committitur, ita ut nullum opus externum in ordine ad istud, exerceatur. Vnde Leges & Canones de eiusmodi usura non solent loqui, neque subiacet censuris aut pœnis in usurarios constitutis: quamvis coram Deo & in foro conscientie culpam usuræ contineat, si sit actus perfectus & deliberatus.

Usura externa cõmuniter subdividitur in externam realem, & externam mentalem.

Externæ realis est, quando mutuationi adiungitur pactum de soluendo aliquo lucro ultra fortem, propter mutuum.

Externæ autem mentalis tunc est, quando mutuum datur cum intentione aut spe accipiendi lucrum aliquod per modum debiti ex vi mutui, aut certè mutuarius lucrum aliquod soluit tamquam debitum ex mutuo, absque eo tamen, quod lucrum illud fuerit deductum in pactum. Ita mentalem usuram explicant Molina to. 2. disp. 303. Toler. lib. 5. c. 29. Salas De usuris dub. 2. Vnde quidam ulterius distinguunt usuram mentalem in illam quæ fit ex parte mutuantis tantum, & in illam quæ fit ex parte mutuarii tantum, & in eam quæ fit ex parte vtriusque. Dicuntur autem istæ usuræ mentales, quia licet mutuationi rei, & acceptio lucri sint actiones externæ, tamen non produunt seu non manifestant intentionem, quâ illud tanquam debitum soluitur, & accipitur: quæ explicatur in pacto expresso quando hoc adiungitur. Quinam autem sint diuersi effectus eiusmodi usurarum, constabit ex infra dicendis.

D V B I V M V.

Vtrum sine usura labe liceat ex mutuo sperare amicitiam & ex hac emolumentum?

RESPONDEO & DICO Primò: Certum est, absque omni periculo usuræ posse aliquem sperare amicitiam mutuarii. Ita docet D. Th. sup. a. 2. ad 4. & alij omnes communiter. Constat satis ex dictis circa definitionem usuræ, quia amicitia non est de numero eorum quæ pecunia aut pretio æstimatur; vnde lucrum ultra fortem non intendit is qui intendit amicitiam, adeò ut etiam citra usuram possit addi pactum de exhibendis externis amicitie signis (nâ ipsa amicitia cū sit proprie interna, nõ potest in pactum redire) sicuti de humanitate, de affabilitate & similibus, ut docet Soto lib. 6. q. 1. a. 2. quia non solent huiusmodi quoque pecunijs æstimari.

DICO Secundo: Potest etiam quis sine peccato usuræ sperare, aut intendere consequi aliquod emolumentum, mediante amicitia, quam mutuando sibi conciliat: expectans scilicet quod mutuarius gratuita & bona voluntate, aliquid ipsi utile præstabit, non ex aliqua iuris obligatione: idque siue amicitiam mutuarii primò & principaliter spectat, siue etiã secundo, quia eam putat sibi fore proficuã, alioquin nõ daturus mutuũ. Colligitur ex D. Th. q. 13. De malo art. ult. ad 13. & hic qu. 78. art. 2. ubi idem docent Salon. Controu. 1. Arrag. a. 1. dub. penult. & ult. & docent Soto sup. Navarra lib. 3. De restitut. c. 2. n. 148. Mald. tract. 5. cap. 3. dub. 5. Salas loco cit. n. 2. & communis pene est opinio: quamvis aliqui, ut Sil. V. Usura, in principio & q. 54. Tabienna V. eodem, qui alios citant existimēt nõ posse lucrũ intēdi principaliter, ita quod quis alius nõ esset mutuaturus quis.

Sed probatur generaliter ex dictis circa definitionem usuræ, quia tunc demum est lucrum usurarium, quando ex mutuo capitur aut expectatur tamquam debitum ex industria aliqua iuris obligatione: Atqui qui tantum mediante amicitia partâ siue comparatâ ex mutuarii benevolentia & gratuita voluntate, aut etiam ex gratitudine expectat aliquam recompensationem pretiabilē, non intendit lucrum ex mutuo, ut debitum ex obligatione iustitiæ; ergo non committit crimen usuræ. Vnde & consequens est quod non magis usuræ labe inficiatur qui lucrum intendit principaliter, quam qui amicitiam modo nõ intendat nec expectat nisi ex amicitia modo iam dicto: nam quod principaliter aut minus principaliter intendat emolumentum, videtur nihil conferre ad rationem usuræ committendæ, ut expresse notat Soto

Soto loco cit. quando non additur obligatio iustitiæ ex vi mutui, neq; adest voluntas lucri consequendi ex tali obligatione, dum mutuum præstatur: quia non interuenit affectus aliquis iniustitiæ, & sic neque usuræ. Ita docent Molin. tom. 2. disput. 305. à Valent. tom. 3. disp. 5. q. 21. pun. 1. Salon. & Arrag. hic q. 78. art. 2. Salas De usuris dub. 5. cum multis alijs quos citat. Principalius tamen spectare eiusmodi emolumentum potest vitiosum esse, siue ob affectum auaritiæ, siue ob inordinatum agendi modum, quando amicitia appetitur principaliter ad questum: nisi tamē iusta aliqua ratio excuset, vt si mutuator multum indigeret re quā consequi præterdit, vel eam ad præstantiorem aliquem finem intendat referre & applicare.

D V B I V M V I.

Vtrum sit usura mutuarie ealege, vt alter remutuet, vel vt officium seculare, aut beneficium ecclesiasticum sibi vel suis conferat.

16 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Usuram committit qui mutuatur cum pacto inducente strictam obligationem de remutuando in posterum. Similiter quoque qui paciscitur de officio, vel beneficio in futurum sibi aut suis conferendo. Est communis doctrina: & quidem priorem partem quoad pactum de remutuando docet D. Th. h. c. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 4. & ibidem Caiet. Arragon. Salon. Bannes. Couar. lib. 3. Var. cap. 1. Pet. Nauarra lib. 3. cap. 2. nu. 239. Molin. tom. 2. disput. 308. & 309. & passim alij. Contra Adrian. in 4. De restitut. 4. De usuris, §. Sed contra, & alios nonnullos, qui existimare videntur, licitum esse, in pactum deducere de præstandis omnibus quæ tempore & loco mutuataris ex debito antidotali, siue gratitudinis tenetur præstare.

Secundam partem, De obligatione ex pacto inducta de officio conferendo, docet quoque D. Th. Opuscul. 21. De regimine Iudæorum ad ducissam Brabantis, & eum sequuntur Arragon. & Salon. supra Controu. 2. Caiet. V. Usura: Siluest. eodem q. 5. Med. qu. 4. De usuris: Molina disp. 310. Nauar. c. 17. n. 223. Salas De usuris cap. 13. n. 2. & alij: qui addunt id quoque verum esse, etiam si labores, curæ, & operæ imponendæ sequent aut etiam superent utilitatem siue valoris officij: quod est contra Adrian. in 4. q. De usuris §. Ex his suboritur. De obligatione ad beneficium Ecclesiasticum conferendum: similiter docent plerique DD. eam esse usurariam contra Nauar. c. 17. n. 207. qui tenet

ibi non committi proprie usuram, quia nihil temporale acquiritur per mutuum, sed spirituale, atque ita esse symoniam. Verum assertio posita probatur vniuersaliter: quia in omnibus istis, ultra redditionem sortis, imponitur mutuataris onus, in utilitatem mutuataris pretio æstimabile. Declaratur, quia stricta iuris obligatio ad remutuandum, vel ad officium, vel beneficium conferendum est onus pretio æstimabile, quia stricto iure se obligare est sibi adimere omnimodè libertatem: atqui ista imponitur mutuataris in utilitatem & commodum mutuataris: vt supponitur; ergo mutuataris præstat hic aliquid pretio æstimabile mutuataris ultra sortem, dum se ita obligat. Esto quod eiusmodi obligatio ad beneficium Ecclesiasticum conferendum participet de ratione symoniæ.

DICO Secundò: Secus se res habet, si 17 mutuans tantum requirat vt mutuataris ex amicitia, & pro debita gratitudine, præstet suo tempore vicissim gratiam, v. g. vt remutuet, quando ipse indigebit: aut officium, vel beneficium conferat, quæ gratis conferri solent. Ita docet Adrian. in 4. De usura §. Dico igitur ad questum, & Gab. in 4. dist. 15. q. 3. art. 3. Angelus V. Usura 1. n. 4. & alij communiter. Constat ex antè dictis. Et ratio euidens est, quia nulla hic imponitur mutuataris obligatio ad aliquid in futurum dandum; sed tantum requiritur siue ab eo petitur; quatenus obligationem quæ ex natura amicitis præstitæ per mutuacionem, nascitur, pro oportunitate velit explere: nam ex hoc mutuacionis beneficio oritur in mutuataris quædam antidotalis, vt vocant, seu remuneratoria obligatio ex virtute gratitudinis. Mutuans autem tantum requirit, vt illius memor gratiosè rependat beneficium pro beneficio non intendens illum strictiori aliquo vinculo iustitiæ ad hoc obligare.

DICO Tertio: Similiter non videtur esse 18 usura, si quis alicui pecuniã mutuet eà lege vt vicissim iam sibi remutuet frumentum, aut vinum, aut quid simile, quando id huic non magis est incommodum, quàm alteri istud.

Colligitur ex D. Th. supra, vbi ita scribit, licet simul mutuanti vnum aliquid, aliud mutuum recipere: non autem licet cum obligare ad mutuandum in posterum. Ista enim antithesis indicat, quod liceat mutuarie cum tali lege, seu conditione, quod alter simul mutuabit rem, quã mutuans indiget: & ita docet Nauarra lib. 3. c. 2. n. 235. & 242. Maltract. 5. c. 3. dub. 4. Lessi. lib. 2. c. 20. dub. 8. & Bannes sup. a. 2. cum Conrado in Sum. qu. 225. dicit esse valde probabile.

Probatur: quia mutuum dupliciter spectari potest: vno modo vt est contractus inducens obligationem iustitiæ, & sic adæquatè illi respondet redditio sortis, neque aliud ex vi talis contractus exigi potest:

D d ij. Alio

Alio modo ut est quidam actus amicitie, & sic ei correspondet, & suo modo debetur officium vicissim amicitie, si mutuans eo indigeat; ergo quando à me quis petit hunc actum amicitie, quem præsto pecuniam mutuando, possum requirere & conditionem ponere, ut simul mihi præstet simile officium amicitie in eo in quo indigeo: quod si nolit tamen non sit ipsi notabiliter incommodum, possum ipsum tamquam indignum repellere. Neque hic interuenit pactum aliquod, quo intendam alterum obligare ad remutuandum: sed requiritur mutuarius, & ab eo petitur, ut gratiam simul conferat pro gratia: in qua gratia exhibenda non grauat amplius, quam ego mutuum ipsi dandi. Ex eodem fundamento tradunt nonnulli, non esse usurarium quoque si quis mutuet eam lege alteri, ut sibi aut suis conferat aliquod officium seculare iam vacans, quod gratis solet conferri, modo non intendat obligationem iustitie inducere, vel ut pretium quoddam mutui accipere: sed tantum tanquam gratiam ex alterius beneuolentia profectam. Ita in primis sentit Adrian. in 4. De restit. sup. ubi docet etiam in pactum posse deduci, quando saltem onera officij sunt æqualia aut maiora emolumentis, & alij qui cum ipso in hoc conueniunt. Similiter sentire videtur Pet. Navarra lib. 3. cap. 2. n. 267. & 273. & 408. & absolute sine restrictione tenet id ut probabile Mald. supra dub. 6.

19 Et probari potest: quia inter requirere ut alter ex incontinenti præstet amicitiam vicissim remutuando aliam speciem, quod & inter requirere ut amicitiam præstet conferendo officium quod gratis offerri aut conferri solet, non videtur esse nisi materialis diuersitas: quando igitur collatori non magis censetur onerosum conferre huic officium tale vacans, quam illi eidem esse graue remutuare aliam speciem, non apparet quare potius in posteriori subesset crimen usurae, quam in priori. Neque hic etiam obitare videtur, quod prouentus officij superent operas & onera eius: quia hoc non grauat collatorem, quando quidem gratis sine pretio conferri soleat, & de reliquo præstetur ista collatio tantum ut actus amicitie, non ut pretium mutui.

Similiter quod ad collationem beneficij Ecclesiastici attinet, dicit Mald. loco citato probabile esse, quod nec simonia nec usura foret, si quis dicat se mutuum dare non ut pretium beneficij, aut collationis eius, sed ut hac ratione amicitiam collatoris prouocet, præstando illi hanc gratiam, quam tamen nolit præstare nisi collator vicissim gratificetur. conferendo iam beneficium vacans, quod etiam Less. sup. dub. 9. n. 64. satis significat, & Navarra locis cit. At verò si intendere ex iustitia cum obligare, tunc simoniae crimine haud dubie incurreret: quamuis enim mu-

tuare, siue mutuum dare non habeatur res pretio estimabilis, tamen est quid temporale, & proinde intenderet per contractum commutare temporale cum spirituali, quod simoniacum est.

Observandum tamen est, in praxi non facile esse admittenda hæc pacta amicitie circa officia aut beneficia conferenda ratione mutui dati aut accipiendi, quia speciem mali habent, & facile sub illis usura & simonia possunt palliari; adeo, ut in foro externo condemnarentur tamquam usuraria aut simoniaca: & sine dubio actiones eiusmodi, cum formali stipulatione apprehenduntur ex natura sua plus obligationis inducere, quam amicitie & gratitudinis leges per se adferunt, etiam si verbis fiat protestatio de præstandis omnibus tantum ex amicitia.

D V B I V M VII.

Viri sit usura eâ lege mutuare ut alter remittat tibi iniuriã, quam iutulisti, vel ut remittat restitutionẽ honoris aut fama.

RESPONDEO & DICO Primò: Licitum est mutuare cum pacto, ut non inferat priuatam vindictam qui à te læsus est. Similiter, ut cesset Iuris ordine agere ad vindictam criminis, quod per calumniam imposuit. Ita Arragon. q. 78. art. 2. circa 3. Resol. Salon. ibidem Controu. 2. in fine. Soro lib. 6. qu. 1. art. 2. Ioan. Med. q. 1. de Usuris §. Lucrum, Caiet. V. Usura exterior, & passim alij.

Probatũ & Declaratur: quia non exigit aliquid indebitum, sed tantum redimis iniustas vexas, tibi impendentes: nullum enim habet alter ius, ut priuatã suã autoritate vindicet iniuriam sibi à te illatam, neque ut Iuris ordine agat ad vindictam criminis quod calumniosè tibi imposuit: unde per eiusmodi pactum, non acquiris lucrum, ut constat ex dictis circa definitionem usurae, & explicatione quid lucri nomine comprehendatur. Et potest etiã colligi ex Cap. Dilectus de simonia: & Cap. Aut illo, xxi. q. 4.

DICO Secundò: Non est quoque usura, si quis citra civile pactum, intendat mutuando prouocare amicitiam læsi, & sic ex eius beneuolentia consequi remissionem iniurie tam quoad damnum illatum, siue in bonis fortunæ, siue honoris aut fame, quam quoad iustã vindictam aut poenam, in quam secundũ iuris ordinem esset condemnandus. Est communis doctrina, & constat ex dictis dub. 5. & dub. 2. circa definitionem usurae.

DICO Tertiò: Usura erit, si quis mutuet deducendo in pactum civile, quod ille qui læsus est, remittet damnum illatum in rebus

rebus fortunæ, aut remittet multam pecuniariam in quam mutuator iuste est condemnatus propter iniuriam, quam intulit siue in rebus fortunæ, siue in nomine & fama. Est quoque indubitæ veritatis: neque à quoquam negatur.

Ratio est euidentis: quia ratione mutui exigitur cum pacto ciuili, remissio quæ est ipsi indebita & omnino pretio æstimabilis. Eiusdem enim rationis sunt, quod cedam iuri exigendi à mutuatore pecuniam iuste mihi debitam, & quod dem aut obligem me ad dandam pecuniam, quam ei non debeo: Quare ultra sortem accrescit illi ipsa remissio pecuniæ æstimabilis; & ita usuram committit, qui mutuando, ciuiler obligat mutuatarium, quod non aget ad multam aut pœnam, in quam iuste & secundum iuris ordinem est condemnatus. Addo, quod usuram quoque committet stipulando remissionem multæ in quam iuste est condemnandus, quamuis in eam nondum sit condemnatus: quod est contra Nauarrum cap. 17. n. 238. qui existimat mutuantem de illa, siue de non agendo ad illam multam aut pœnam posse pacisci, quia ante sententiam nondum sit debita; sed communiter tenetur id, quod diximus. Ita Bannes. 2. 2. q. 78. art. 2. ibidem Artagon. & Solonijs, Medina supra, Molina disput. 302. Lopez 2. p. Instrum. c. 56. Salas De usuris cap. 12. & alij.

Et ratio reddi potest: quia quamuis ante sententiam non debeatur multa, tamen læsus habet ius exigendi illam in iudicio: estque ius illud haud dubiè æstimabile pretio, quamuis non tanti sit pretij, quanti est multa iam imposita: cuius iuris cessionem non debet ex iustitia: atque ita dum mutuans paciscitur de iure illo remittendo, quærit ex mutuo lucrum ultra sortem.

D i c o Quarto: Usura quoque erit, si quis mutuet ciuiler siue cum pacto iustitiæ obligando mutuatarium, vt remittat sibi debitum seu onus restituendi honorem aut famam, quæ abstulit, aut in quibus eum læsit; vel vt remittat ei honorariam satisfactionem, vel aliam pœnam, etiam corporalem, in quam per Iudicem est condemnatus aut condemnandus, ob iniuriam, quam intulit.

Potest videri hæc Conclusio contra Dominicum Soto supra, vbi docet mutuatorem non tantum posse conciliare amicitiam mutuando, vt ei remittatur læsio famæ vel honoris, quam intulit; sed etiam desuper posse pacisci, saltem, inquit, antequam in pecuniam sit condemnatus. Rationem autem reddit: nam etsi honor, & fama possint pretio æstimari, ait, (ita enim ipse de his sentit, sicut & de vita hominis) tamen ex natura sua solet iure amicitiae condo-

nari, quare illud pactum non est, nisi amicitiae fœdus, inquit. Quod amplius confirmari poterit ex eo, quod iuxta communio-rem Theologorum doctrinam, honor & fama non sint pecuniæ æstimabilia, sicut neque honorariæ satisfactiones, aut pœnæ corporales esse videntur.

Nihilominus videtur Conclusio penè esse communis, Pet. à Nauarra lib. 3. cap. 2. num. 284. Conradi quæst. 37. Conclus. 2. Angeli V. Usura 1. n. 3. & 11. Malderi supra dub. 7. & aliorum DD. quos iam antè citauimus.

Probat autè: atque in primis supposito, quod fama & honor possint pecuniæ æstimari, ita vt nascatur pro illis ablatis aut læsis obligatio satisfaciendi in pecunijs, quando in se non possunt restitui, (prout tenet Soto) dubiū non est, quin damna in eis illata possint venire in conuentiones & pacta iustitiæ, vt potè quæ versabuntur circa res pretio æstimabiles. Quare ratione mutui, alteri imponere obligationem iustitiæ, ad remittenda eiusmodi damna, quæ mutuator tenetur refarcire, est manifestè accipere ex mutuo lucrum ultra sortem, & proinde usurarium. Deinde, & si honor & fama ponantur non esse pecunijs æstimabilia, vt communior habet opinio, tamen obligatio ad illa restituenda, est onus pecuniæ æstimabile, quod homines sæpius magnà pecuniâ cuperent redimere: cuius proinde remissionem, ratione mutui stipulari, est lucrum ultra sortem ex mutuo requirere; & consequenter etiam ad usuram pertinet.

Quod itaque attinet ad rationem Dominici Soto, quod scilicet talia ex natura sua soleant iure amicitiae remitti, non conuincit hæc, idcirco super istis obligationibus & oneribus faciendæ restitutionis remittendis, & quasi redimendis, ciuiles non posse fieri contractus, cum absolute habeantur pretio æstimabilia: esto, quod frequenter pro honestate, aut amicitia sine pretio remitti consueuerint. Vnde supposito, quod mutuator interim per pactum ciuile obliget mutuatarium, consequens est, quod ex mutuo faciat lucrum, cum ex tali pacto alter remittit debitum seu onus illud restituendi aut satisfaciendi: non minus, quam si ex pacto simili adiecto remitteretur debitum pecuniarium. Posset tamen ratio ista dici, hoc verissimiliter saltem ostendere, quod non hoc ipso debeat censeri statim inutum pactum ciuile, quo mutuans in particulari requireret tale obsequium, quod remitteretur ipsi læsio famæ, aut honoraria satisfactio, quæ non potest aut sine molestijs aut sine rubore aut verecundia præstari, quando non accederet aliqua expressior stipulatio: licet aliter videatur sentire Pet. Nauarra supra.

DVBIUM VIII.

Vtrum sit usura, si quis mutuet eâ lege, ut alter res sibi necessarias in ipsius officina emat, ut ad eius veniat molendinum, vel ut suas operas ei iusto pretio exhibeat, quando mutuans indigebit?

27 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si quis mutuet alicui, & petat ab eo, sibi ista quæ hic proponuntur vicissim præstari, ut officia amicitiae, quatenus gratitudo id postulat, & sine alterius grauamine fieri potest, non erit usura.

Constat ex dictis satis: Et ratio est evidens: quia eiusmodi officia solent vicissim ex amicitia rependi illis, à quibus beneficium accipimus. Vnde quando exiguntur solum ex benevolentia rependi, non imponitur alteri grauamen pretio æstimabile: accedente eo, quod tam sine incòmodo possit ea tam apud mutuatorem accipere, aut illi præstare respectiue, quã apud alios. Quod addo; quia quando sine suo incòmodo mutuarius non posset illa præstare, ut quia vel merces in officina mutuatoris non essent tam bonæ, aut quia nimis remotè distaret, tum illa exigere, nõ esset tam requirere officia amicitiae, quàm implicitè & interpretatiue exigere quoddam pretium, siue onerosam compensationem mutui; eò quòd cum incòmodis proprijs non soleant eiusmodi tamquã officia amicitiae præstari: vnde tunc saperet usuram.

DICO Secundò: Qui autem ratione mutui obligaret, aut obligare intenderet, lege iustitiae mutuarium ad ista præstanda, hic in labem usurae incidere.

Colligi potest ex D. Th. sup. q. 78. art. 4. & tenent Syluest. V. Usura q. 7. Panor. in cap. Videlicet De usuris, & plerique alij. Et 28 Probatur: quia habere hos obligatos, quòd teneantur emere merces in ipsius officina, aut teneantur vti eius molendino, aut debeant præstare illi operas (quamuis iusto pretio) quando illis indiget, est ius quoddam pretio æstimabile. Vnde braxinia & molendina, quæ dicuntur bannalia, propter simile ius longè maioris æstimantur, quã alia etiã cæteris paribus: solent quoq; aduocati & alij accipere annuas pensiones ob hoc solum, quòd obligent se ad præstandas operas suas, quando alius indigebit; ergò qui ratione mutui ius illud acquirit, imponendo mutuarijs talem obligationem ad aliquid

ex istis præstandum, facit ex mutuo absolute lucrum ultra sortem.

Vnde consequenter DD. inferunt mutuatore ad relaxandam eiusmodi obligationem, si quã mutuario iniecerit, omninò teneri; & iudicio prudentum compensare alteri seruitutem, quam ex obligatione subiit, & si forsitan sustinisset inde aliquod damnum, ut quia v. g. potuisset adire aliud molendinum, aut officinam, vbi non tantum soluisset, aut quo cū minoribus laboribus accessisset, obligari ad illius restitutionem, Ita docet Bannell. Arragon. Salon. supra, Tolet. lib. 5. cap. 29. & alij. Non tamen tenetur ad restitutionem lucrorum, quæ ex tali occasione periustam negotiationem, aut alio iusto titulo fecit: ut v. g. si occasione huius frequentantis molendinum, aut officinam illius, plures alij quoque adierint, & frequentent, vnde maius lucrum fecit, ut rectè contra Ioannem Andr. Reg. Peccatum De Regul. Iuris in 6. & alios quosdam docent Adrianus supra in 4. De restit. quæst. De usura §. Sed contra: Molina Tom. 2. disput. 309. Salas dub. 9. & alij: & ratio est, quia in usura nascitur tota ratio obligationis ad restituendum ex damno iniuste illato mutuarijs: atqui in eo, quod alij exemplo illorum frequentauerint sponte molendinum aut officinam alterius, non fuerunt mutuarij damnificati: neque mutuans intulit frequentantibus aliquam iniuriam, quia sua sponte frequentarunt; ergò nulla hic exoritur obligatio restituendi.

Absque fundamento autem volunt nonnulli, inter quos est Panorm. supra, lucra illa esse pauperibus eroganda, ut rectè notant Syluest. V. Usura 1. quæst. 7. Mald. dub. 4. Salas loco citato, cum alijs. Quandoquidem enim mutuator, res suas iusto pretio vendendo frequentantibus sponte officinam, neminem in eo inique fraudauerit, aut grauauerit, hinc lucra illa in primis nõ sunt restitutioni obnoxia lege siue Iure naturali, & de lege positua, quæ mandat illa in pauperes vel pias causas esse eroganda, nusquam constat.

Sed contra dicta Opponitur: Officia benevolentiae prædicta, de quibus in questione & conclusione agitur, & alia similia debentur mutuatori, titulo gratitudinis; & sunt talia, super quibus potest aliàs licitè iniri contractus civilis (nullum enim ius impedit quo minus posset quis conuenire de aliqua pensione pecuniaria soluendâ pro talibus officijs) quamuis secus se habeat res in beneficijs ecclesiasticis; ergò ratione mutui sibi mutuarium obligare civiliter, ad ista officia exhibenda, non erit usura. Probatur Consequ. quia per illam obligationem non videtur mutuator lucrari rem aliàs indebitam. Et Confirmatur, quia quando quis tenetur ex charitate

charitate aliquid præstare, videtur tunc licitum illi mutuari, cū pacto inducente obligationē ciuile, vt tēpori & loco id exhibeat, v. g. vt medicus mihi, vel alteri in necessitate constituto curationem exhibeat, vt aduocatus præstet patrocinium, vt docet Medina de Usura q. 4. ergo &c.

Respondetur Neg. Conseq. Ad probationem dicendum est, quod reuera lucraretur rem indebitam ad sensum definitionis vsuræ: quia censetur res illa omnis indebita, quæ ex iustitiâ non debetur; esto, quod debita sit titulo amicitiz, vel gratitudinis. Vnde quando accedit obligatio stricti iuris ad eam præstandam, facit mutuator lucrum, quia acquirit ius iustitiæ ad illas commoditates sibi exhibendas, quod prius illi non competebat: estque pretio æstimabile supra priorem obligationem, quâ ex gratitudine duntaxat ei talia debebantur. Aliud foret, si res aliqua ex iustitia esset debita: sed non haberet actionem in foro ciuili. Vnde usura non erit mutuari cum pacto, quod rem illam sic ex iustitia debitam sibi præstabit, seu reddet.

30 Ex dictis intelligitur etiam similiter esse negandū quod assumitur pro cōfirmatione: quia quod debitū charitatis, mutetur in debitū iustitiæ, est aliquid alteri indebitum, & accedens huiusmodi mutatio est pretio mutuatori æstimabilis, cedens in augmentū & emolumentū iuris eius & mutuatorio in onus quasi seruitutis. Vnde non solum, quando ratione mutui quis exigit sibi rem gratis præstari, quam ex charitate tenebatur mutuarius quidem præstare, sed non tenebatur gratis præstare, committit vsuram: verum etiam quando ciuilliter obligat ad rem vel operam aliquā gratis tempore & loco exhibendam, quam ex charitate gratis exhibere tenetur; Imò & quando obligat ciuilliter, ad præstandum pro pretio, quod ex charitate tempore & loco, saluis salarijs, tenetur exhibere. Ita docent Molina Disp. 319. Salas Dub. 9. n. 4. Filliuc. tract. 34. n. 95. Azor. tom. 3. lib. 7. c. 7. quæst. 1. Bonacina De Contr. disp. 3. q. 3. p. 3. n. 13.

Si tamen mutuans simul eodem tempore indigeret re, vel operâ alterius, quam sine suo incommodo potest exhibere, siue ex charitate teneatur siue non, poterit iuxta antè dicta in similibus, requirere, vt mutuarius vicissim hoc beneuolentiæ officium simul sibi præstet: aut si hōlit, poterit illi tanquam ingrato & indigno recusare beneficiū mutui.

In quibus tamen plerique docent, etiam non posse interuenire pactum ciuile, quo alter obligetur ex incontinenti præstare aliud officium quod solet ex beneuolentia aut amicitia exhiberi: quia ista obligatio videtur habere naturam lucris vsurarij: Ita Lopez p. p. Instruct. cap. 56. §. Super hæc.

Salon. sup. art. 2. controu. 3. Salas dub. 10. Bonac. sup. nu. 9. & alij: nisi fiat obligatio reciproca, vt dicit Salas: quale quid sit saltem implicitè in modo, quem nos admittimus.

Sed Quæritur, Vtrum mutuator possit statuere hunc terminum restituendi mutuū, quando mutuarius desinet frequentare ipsius officinam, vel molendinum, aut simile gratitudinis officium præstare?

Respondetur Affirmatiuè. Ita sentiunt Adrian. sup. §. Dico igitur ad quæsitum; Gabriel in 4. distinct. 15. q. 3. art. 3. Angelus V. Usura 1. tit. 4. Lessius dub. 8. Rebel. lib. 8. q. 2. sect. nu. 12. Filliuc. sup. nu. 39. contra Caiet. 2. 2. qu. 78. art. 2. & Bonac. sup. n. 10. & alios quosdam. Nulla enim in eo apparet iniustitia: quia mutuator potest præfigere terminum sibi mutuū restituendi placentem. Neque imponitur mutuatorio obligatio, vt apprehendit Bonacina, potest enim desinere frequentare quando placet: sed dum ipse cessat ab officio amicitiz, ponitur cōditio, quod alter quoque subtrahet suum. Nec etiam peccatur hic contra charitatem, nisi forsitan mutuarius valde egeret mutuo, aut mutui continuatione, & non posset absque aliquo grauiori incommodo assiduè frequentare mutuatoris officinā, aut molam, ob longiorem distantiam, vel aliud impedimentum: nam legi charitatis contrariatur, ponere terminum operi charitatis, quo proximus indiget; quando desinet ipse impendere beneficium, quod sine grauamine exhibere non potest; nisi forsitan eius amore in tantum sibi quoque incommodet mutuator, dum alteri mutuat.

D V B I V M I X.

Vtrum sit usura, accipere aliquid ultra sortem, pro vsu secundario pecunia, quo scilicet non consumitur aut mutatur?

RESPONDEO & DICO Primò: Si quis absolutè & propriè alteri pecunias mutuet, non potest absque iniustitiâ, etiam pro secundario vsu istarum, aliquid accipere ultra sortem.

Ratio ex dictis est euidentis: quia per mutuum transferunt pecuniæ iusto & æquali sibi onere in dominium mutuarij, ergo iniustè mutuans agit, si pro vsu quacumque rei non suæ, & quæ iusto titulo est alterius, exigit pretium.

Dico Secundò: Potest tamen quis ad vsum secundarium commodare alteri pecunias, vel etiam pretio elocare. Ita docent communiter DD. & colligitur ex D. Tho-

ma q. 78: art. 1. ad sextum ubi dicit, quod talem usum pecuniæ licitè homo possit vendere, v. g. ad ostentationem, vel ad ponendum loco pignoris. Idem confirmari potest ex l. Sed mihi 2. §. ult. & l. Sæpè etiam 4. D. Commodati; ubi dicitur, pecuniam non posse commodari nisi ad pompam, vel ostentationem. Unde potest dominus pecunias tradere ad talem usum, & interim sibi servare earum dominium: & per consequens iniustitiam non committit, si accipiat aliquid pro tali usu rei suæ.

DUBIVM X.

Vtrum ratione damni emergentis aut lucri cessantis possit mutuator aliquid supra sortem exigere absque usura peccato?

33 **E**X definitione Usuræ superius tradita & explicatâ, ac simul ex diversis resolutionibus diversorum casuum inde quasi deductis, constat nihil indebitum & pretio æstimabile posse exigi ultra sortem ratione mutuacionis secundum se. Neque de illo dando posse pactum iniri. Sed quia mutuacioni multi alij tituli possint coniungi, deinceps examinandum erit, Vtrum horum ratione possit aliquid ultra sortem exigi, dum mutuatur. Eiusmodi autem tituli sunt damnum emergens, lucrum cessans, periculum sortis, vel molestiarum in ea recuperanda, carentia pecuniæ pro certo tempore, & alij quidam similes

Pro explicatione autem Dubij propositi. Notandum est, à Doctoribus distingui damnum emergens, & lucrum cessans. Tunc enim dicitur damnum emergens; quando quis damnum patitur in rebus, quas iam habet, aut ei nunc debentur: vt quando defæta pecuniæ cogitur permittere ædes ruinosas cadere: aut non possit in bono iure defendere res suas secundum ordinis iuris.

Lucrum verò cessans dicitur, quando impeditur quis ab acquisitione iustâ rei pretio æstimabilis, quæ nondum ipsi erat debita, sed tantum per media iusta & licita erat eam acquisiturus. Vtrumque autem vocari solet Interesse, vt patet ex l. Vnica Cod. De sententijs quæ pro eo quod interest profertur; ubi Interesse dicitur iusta utilitas hominis, habita & habenda, esseq; duplex, damni emergentis, & lucri cessantis. His præmissis

34 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quando mutuarius est in mora, quia non restituit mutuum termino constituto, si inde aliquod damnum obuenciat mutuatori, potest eius compensationem mutuator exigere ultra sortem, & tenebitur mutuarius eam præstare. Est communis & certa doctrina:

& patet: quia per omissionem mutui reddendi tempore prædefinito est mutuarius causa damni: quare cum hæc ommissio sit culpabilis, & contra iustitiam, consequens est, quod ipse ad damni compensationem teneatur: quia hoc ipso quod iniuste, damno causam dedit, obligatur ad illius reparationem, vt ex supra dictis de restitutione in genere satis constat. Neque necessum est, quod mutuator illum moneat, quia terminus lapsus satis eum monere censendus est: vnde Iureconsulti dicunt, quod dies moneat pro homine: & ita docent ex Cap. ult. De locato & cond. Angel. Syl. Armilla, Tabienna V. Mora Pet. Naugar. lib. 3. c. 2. n. 280. Less. lib. 2. c. 20. dub. 10. Bonac. sup. pun. 4. n. 5. Imò dū dies solutioni præfigitur, quasi implicitè in pacto ponitur, quod tū sponte sine monitione tenebitur solutionem offerre. Si tamè mutuarius non esset conscius periculi, aut damni instantis, & bona fide existimaret creditorem non esse inuoluntarium circa aliquam dilationem (quod inter præsentem aut parum distantes potest facile præsumi quando non fit monitio) non videtur in conscientia obligatus ad damnum, quod euenerit reparandum. Indicat Navarra sup. n. 281. Imò quidam DD. tradunt, quod tametsi dies solutionis sit præfixus, nihilominus requiri monitionem, vt quis non soluendo peccet contra iustitiam, & teneatur de damnis: quia, inquit, non tenetur alteri se offerre, nisi appositum fuisset in pacto, sed soluere, dum petitur, adueniente tempore. Ita Salas dub. 19. & fauet Salon. 2. 2. q. 78. 2. 2. Contr. 8. n. 17.

Similiter videtur excusandus ab hac compensatione, si absque culpa sua sit factus impotens ad soluendum tempore constituto: secus si possit quidem, sed non absque rerum suarum iactura, quia non tenetur alter, cui ius competit, sustinere damnum, in gratiam debitoris, ne hic patiatur interesse.

35 **D** 1 0 0 Secundò: Non tantum, quando mutuarius est in mora, sed etiam à principio pacisci licet de certa aliqua summa ultra sortem reddenda ratione damni emergentis, quod ex mutuacione probabiliter impendet mutuanti: cuius ipse mutuans in se suscipiat periculum. Est communis sententia, contra Scotum in 4. dist. 15. q. 2. estque consentanea non tantum iuri civili, sed etiam Canonico, vt docet Glossa in Cap. Contquestus De usuris: & Panormit. ibidem.

Probatur ratione, atque in primis illâ, quam indicat D. Thomas q. 78. art. 2. ad 1. ubi postquam dixisset: is, Qui mutuum dat, potest absque peccato in pactum deducere cum eo, qui mutuum accipit, recompensationem damni, per quod subtrahitur sibi aliquid, quod debet habere; adiungit, hoc enim non est vendere usum pecuniæ, sed damnum vitare: Idque non debere iniquum videri,

videri, sic declarat: quia potest esse, inquit, quoddam accipiens mutuum maius damnum euitet, quam dans incurrat; unde accipiens mutuum cum sua adhuc utilitate, damnum alterius compensabit. Deinde nulla æquitas hoc postulat, ut mutuator pro beneficio damnum reportet; & dispendium inde patiarur, unde videtur premium meruisse, ut loquitur Cap. Peruenit De fideiussoribus: quare fideiussori ibidem conceditur, ut damna repetat. Ex quo potest etiam argumentum deduci pro nostra Conclusionem, ut patet. Denique qui sortem recipit, non refarcito damno, quod ratione carentia illius sustinuit, minus quodammodo accipit, quam dedit. Quemadmodum enim lucrum, superabundantia sortis est, ita tale damnum, quædam illius est diminutio: atqui in mutuo potest integra sortis repeti: ergo &c.

26 Opponit Scotus supra: Quod si quis metuit damnificari, inquit, reseruet pecuniam suam, quia non cogetur facere misericordiam: at si mutuet, cogit lex diuina, ne quid ultra sortem accipiat; ergo &c.

Respondetur, Legem Euangelicam ac generaliter legem diuinam, quatenus foras prohibet, coincidere cum lege naturali: neque particulare præceptum isti superaddere. Lex autem naturalis vetat ratione mutui, atque ipsius vsus pecuniæ, aliquid accipere ultra sortem: non autem vetat, si cum mutuo dato concurrat alius aliquis iustus titulus, ratione cuius aliquid pretio æstimabile possit accipi: quo minus illud accipiatur: qualis titulus est, ne mutuans ex beneficio alteri præstito, sustineat damnum: quod ne fiat, rationi & æquitati maximè est consentaneum.

Sunt tamen obseruandæ hic certæ conditiones, ut eiusmodi pactum iustè & licitè fiat. Prima est, quod verum damnum vel absolute, vel verisimiliter imminet mutuatori, idque ratione dati mutui: ut si eius occasione v. g. reddatur impotens ad damnum imminens auertendum siue impediendum. Bonacina De contract. disp. 3. q. 3. p. 4. n. 3. cum alijs. Et ratio est euidentis, Nam si tingatur tantum instare damnum, euidentis est, quod hoc non possit tale pactum iustificare, cum tantummodo iniquitas mentiatur sibi. Si autem imminet quidem damnum aliquod, sed non ratione mutui, ita ut non possit auerti aut impedi, quamuis non daretur mutuum, non poterit quoque mutuatorio hoc imponi, quia sic ex mutuo reportaret mutuator lucrum seu recompensationem damni, cuius causa non fuit datio mutui.

27 Secunda est, quod mutuans monere debeat mutuarium de damno sibi simpliciter, aut verisimiliter obuenturo ratione mutui, quodque eo nomine velit cum obligatum ad damni compensationem, vel ad redimendum damni periculum aliquo iusto

pretio. Idque in primis ad præcauendum scandalum, ne mutuarius existimet illum per formam vsuræ exigere aliquid ultra sortem: deinde etiam, ne sit mutuarius causa grauaminis, qui forsitan accederet alium amicum, si intelligeret huic esse tam commodum, carere suis pecunijs, & hoc tantum nomine exigere aliquid ultra sortem: Quando enim simpliciter exigitur, forsitan apprehendet, hoc ab omnibus sic lucri causam exigendum. Si tamen quis certò cognoscat, se v. g. ex centum, quos dat mutuo, passurum ratione mutationis, damnum ad decem, ideoque paciscatur de reddendis decem ultra sortem, nihil interim de suo damno admonendo, non committet vsuram: quia inde non erit inæqualitas, quamuis mutuarius illud ignoret, & soluat illos decem tamquam vsuram. Salas dub. 18. n. 6. Bonac. sup. n. 7. Mald. tract. 5. cap. 3. dub. 12. Less. sup. dubit. 10. & alij. Unde nec tenetur mutuans ad restitutionem: nisi fortassis illo suo silentio fuisset alteri causa illius contractus ineundi: quia alioquin non apparet intercedere hic deceptio; & in rebus ratione damni emergentis est æqualitas.

28 Tertia conditio est, quod mutuator non possit cogere mutuarium, ut cum ipso paciscatur, de periculo damni ipsi imponendo pro certo periculo: sed tantum, ut illi caueat de isto damno in casu quo euenierit: Ita communiter Doctores. Ratio est, quia si paratus sit refarcire damnum, quod euentus tulerit, & de hoc sufficienter caueat, iam mutuator seruatur indemnis; cogere autè illum ut cum eo de periculo paciscatur, est illi imponere onus pretio æstimabile. Sed quando mutuarius mauult certo nummo pacisci, & quasi redimere periculum, quam euentum expectare & damnum refarcire, si euenierit, licebit tunc mutuanti pactum de eo inire: & quamuis postmodum non euenierit damnum, poterit constitutum pretium quatenus pro ratione periculi, quod ipse subiit, iustum fuerit, exigere atque retinere: Mald. supra, & est communis doctrina.

Obseruandum autem est, quod si mutuator neque damnum, neque periculum damni in pactum deduxerit, mutuarium non obligari ad illud compensandum, vel aliquid pro eo soluendum, etiamsi aliquod postea mutuatori obueniat, modò non fuerit mutuarius in mora restituendi, ut DD. communiter tradunt: D. Tho. De malo q. 13. artic. 4. ad 24. & indicat hic quæst. 78. art. 2. ad 1. Nauar. c. 17. n. 21. Bannet. & Salon. sup. art. 2. Salas dub. 18. Bonac. sup. n. 2. & alij contra Maiorem in 4. dist. 15. q. 23. Ratio est, quia hic nullus occurrit titulus ex quo possit dici obligatus: nõ enim ratione acceptionis, quia ab altero libere volente accepit mutuum, ut supponimus: si-
militer

militer quoque non ex iniusta detentione, quia supponitur non fuisse in mora: non quoque ratione rei acceptæ, cum nihil mutuatoris sit penes ipsum: nec denique ratione contractus; cum nullum inierit de eiusmodi damno reparando. Imò si id fuisset propositum, forsitan nolisset accipere mutuum cum periculo tanti oneris subeundi. *Æquitas* tamen potest videri postulare, ut in damno ferendo, pro parte aliqua succurrat, eò quòd gratiâ ipsius; mutuans illud incurrit, & mutuum postulando & recipiendo fuerit ipse aliqua occasio eius: non tamen ideo de iure omninò tenetur.

29 **Dico Tertio:** Quando quis metu aut vi adigitur ad mutuandũ, debetur illi damnum emergens, & quoque lucrum cessans, non solum quando in pactum fuerit deductum, verum etiam, quantumvis desuper nõ sit pactum initum. Videtur esse communis sententia omnium: Et

Ratio apparet euidens: in primis quoad priorem partem, quia qui vi aut fraude cogit alterum ad id unde damnatum patitur, est iniqua causa talis damni; ergo ad reparationem tenetur. Similiter etiam quoad alteram partem: quia spes lucri, quam habebat ille, siue per negotiationem, siue per applicationem pecuniæ suæ ad emptionem rei frugiferæ, siue ad census, erat pretio æstimabilis; ergò qui vi aut metu priuat illum spe istâ, tenetur illi refarcire, quantum spes illa iudicabatur valere; quia carentia illius iuxta prudentum æstimationem reputatur quasi damnum emergens.

Confirmatur: quia poterat spes illa vendi; sicuti leges concedunt, posse vendi iactum retis, segetes immaturas. Qui igitur per vim aut metum tollit alteri cuiusmodi suam spem, tenetur illi de valore talis spei iuxta æstimationem prudentum.

30 **Dico Quarto:** Etiam si quis sponte dederit mutuum, poterit exigere lucrũ cessans, si lucro aliquo careat, quia alter est in mora restituendi mutuum tempore debito. Videtur etiam in hoc satis conuenire DD. Bannes. Arrag. Salon. sup. Molin. disp. 299. & 315. Medina q. 3. & 4. de Vsuris, Adrian. sup. §. quia factum est, Syluest. V. Vsuræ q. 1. q. 26. Salas dub. 19. n. 7.

Ratio reddi potest: quia talis mutuator inuitus priuatur spe illâ lucri, quod putabat mediante pecuniâ, quâ alter habebat & reddere tenebatur, facere; quando ultra tempus præstitutum pecuniæ restitutio differtur.

Declaratur, à simili: quia si quis commodato det alteri instrumentum, quo sibi vitium comparare solitus est: si non reddatur tempore constituto, & inde fiat, quòd qui commodauit, non possit opus suum facere, tenebitur alter sine dubio, huic de suis operis & questu cessante; ergò &c.

Dico Quinto: Licet quoque mutuantij, ab initio cum mutuuario mutuum petente, (quamuis ad mutuandum nec vi nec metu cogatur) pacisci de lucro cessante ratione mutui dandi, seruatis tamè certis conditionibus, de quibus paulò infra. Est contra Ioannem And. & Innocent. Cap. Nauiganti de Vsuris & quosdam alios: vt refert Salas: Sed assertio ab alijs ferè tenetur communiter. Ita Nauar. c. 17. n. 211. Covar. lib. 3. Var. Resol. c. 4. Caiet. V. Vsuræ c. 2. Bann. Salon. sup. Controu. 9. Mald. sup. dub. 13. Salas sup. num. 2. D. Antoninus. 2. p. tit. 1. cap. 7. §. 1. §. Adrian. sup. Hostiensis in cap. Salubriter De vsuris, Syluest. V. Vsuræ 1. q. 19. & Dom. Soto lib. 6. q. 1. art. 3. admittit hanc opinionem esse probabilem, licet contrariam teneat vt veriore; cui videtur fauere D. Thomas sup. art. 2. ad 1. vbi dicit recompensationem damni, quod consideratur in hoc, quòd de pecunia non lucratur non potest aliquem in actum deducere. Sed quia non potest vendere quòd nondum habet, & potest impediri multipliciter ab habendo.

Probatur nihilominus Assertio: quia quando aliquis vi aut metu cogitur ad mutuandum, potest is lucrum cessans exigere, & sine peccato, atque adeò etiam pactum desuper inire cum tali compellente; ergò etiam, quando quis rogatur, vt mutuet, poterit exigere lucrum cessans, si quòd amittat ratione mutui, & de eò compensando secundum iustam æstimationem inire pactum cum mutuuario.

Antecedens patet ex dictis, nec à quoquã videtur negari. Consequentia probatur: quando enim quis coactus ad mutuandum exigit lucrum cessans, aut desuper paciscitur, non exigi satisfactionem pro iniuria, neque super illâ fit conuentio: sed exigit illud quòd existimatur perdere, quando cogitur carere pecuniâ, quâ mediante fecisset lucrum. Quòd sic ostenditur: quia si tantum ageretur de satisfactione pro iniuria, non posset plus aut minus accipere, secundum proportionem lucri quòd erat facturus: quia satisfactio pro iniuria est magis æstimanda ex modo compellendi, quàm ex cessatione lucri ratione mutui, quòd compulsus fuit dare. Imò ultra lucrum cessans potest adhuc exigi satisfactio honoraria, prout pro iniurijs solet exhiberi, si modus compellendi fuerit notabiliter iniuriosus.

Quòd ergò is, qui cogitur ad mutuandum, possit exigere lucrum cessans ultra sortem, ideo est, quia redditio sortis non est æqualis illis omnibus, quibus alter se priuauit mutuando, quia & sortem tradidit, & simul ablata est illi spes lucri faciendi, & huius proinde repetit compensationem, ultra redditionem sortis: atqui eadem ratio militat quoad

quoad hoc, quando quis rogatus alteri mutuat, quædam coactus facit, quia etiam forte & spe lucri, se exuit: ergo potest pretium pro spe lucri exigere, & desuper convenire. Neque enim spes illa lucri ideo definit esse pretio æstimabilis, quia rogatus sponte mutuat: ergo de illa etiam tunc potest pacisci.

Confirmatur: quia si accipere aliquid ratione lucri cessantis esset usurarium, non careret illo vitio etiam in eo, qui coactus mutuet.

33 Declaratur: quia quantumvis coactus quis sit ad mutuandum, tamen committet usuram, si ratione mutui accipiat ultra sortem, quando nec illi damnum emergit, neque lucrum cessat, nec alius iustus titulus concurrat; ergo evidens signum est, quod coactio non absoluat illam ab usura, quando ultra sortem exigit aliquid ex causa lucri cessantis, sed quod alia ratio id faciat, quam ostendimus etiam locum habere in illo, qui rogatus dat mutuo, & liberâ suâ voluntate.

Potest idem secundò probari ex utroque iure. Nam Cap. Naviganti De usuris, excusatur vendens carius creditò, si eo tempore, in quod vendit, demum fuisset venditurus, & probabile sit, tunc eas merces fore cariores: cuius non est alia ratio, quam quod hic etiam æstimetur probabilis spes lucri, quod vendens assequeretur, merces ad illud tempus conservando; ergo etiam in mutuo licet æstimare probabilem spem lucri quâ mutuant se priuat, & pro illa aliquid ultra sortem accipere. Nam credito vendere est implicite mutuarè: & quando sic res carius venditur, quasi aliquid ratio lucri cessantis ultra sortem propter mutuû accipitur. Utitur hoc argumêto D. Antonin. & simile desumi potest ex Cap. In civitate eodem tit. & Clementina Religiosus De privilegijs. Item in l. 2. §. finali D. De eo quod certo loco dari oportet, dicitur: in eo, qui merces solet comparare, non tantum damni, sed etiam lucri habendam esse rationem. Quare fundatum non est, quod Dom. Soto sup. dicit, nec legem scilicet ullam, neque canonem indicare id, quod dicimus. Sed contra

34 Obijcitur: Lucrum tibi cessare, est te à lucrando prohiberi & impedi: atqui petitio alterius quâ non te compellit ad mutuandum non te impedit; ergo &c.

Respondetur, Non tantum alicui cessare lucrum, quando inuitus priuat aut impeditur; sed etiam, quando in gratiam aut commoditatem alterius, ad eius petitionem se priuat, ut scilicet alia inde illi commodeat. Quemadmodum si quis operarium roget, ut apud se pro societate aut recreatione maneat, dicetur huic lucrum cessare; & cum rogante societatem eius, poterit de eo pacisci, quod scil. dietam illi soluet, si cupiat, ut

apud eum maneat. Similiter, si quis petat, ut possit per agrum alterius satum ducere currus, & segetes sic conterere, quia opus habet ibi transire, dicitur fructus messis sequentis cessare huic, qui concedit, tamen si voluntariè concedat: unde & de spe illorum fructuû poterit convenire cum altero. Quamvis enim quis velit obsequi voluntati alterius quatenus illi annuit & præstat, quod ei commodum est, nõ tamen ideo necesse est, quod vellet aut præstet illud cum suo proprio incommodo; sed si aliquid inde consequitur, de eo stipulari potest.

Quod ad D. Thomam attinet, Respondetur ipsum tantummodò docere, quod non possit compensatio totius lucri sperati, in pactum deduci: hoc enim ratio eius adiuncta ostendit: quia non potest quis vendere (inquit) quod nondum habet, & à quo potest multipliciter impedi: non autem negare, quin spes lucri quæ præsens habetur, & quæ est pretio æstimabilis, (quamvis non æquali cum toto lucro sperato) possit deduci in pactum, quando in gratiam mutuatarij se illâ priuat mutuator.

Quod confirmari potest, ex q. 62. art. 2. ubi hanc doctrinam omninò indicat: ponit enim differentiam inter damnum emergens, & lucrum cessans, quod illud oporteat integrè restituere, hoc non integrè; & vult eum, qui alium damnificat, impediendo ab eo, quod erat in via habendi, teneri ad aliquam compensationem, eam nimirum, quæ sit minor lucro sperato, sed adæquetur spei illius lucri.

Solent etiam alia hic obijci, sed quæ ex dictis, aut modò dicendis facile possunt solui.

Porrò ut mutuator licite de interesse lucri cessantis cum mutuatario possit pacisci, requiruntur certæ conditiones: quarum hæc sit Prima, quod scilicet verè lucri iusti spes certa aut probabilis adsit, quodque speratû lucrum propter mutuum datum, cesserit. Hæc conditio absolutè & omnium iudicio est necessaria, quia illâ deficiente, tollitur omne fundamentum istius actionis, eiusque iustitiæ: non enim potest quis æstimare spem lucri cessantis ratione mutui, si vel nullum lucrum ei decedat, aut si aliquid decedat, non tamè ratione mutuacionis. Quare quicquid tunc ultra sortem exigit, conuincitur exigere ratione mutui, & ex ipso mutuo lucrum querere: nam & ipsa suppletio lucri si quod aliunde quàm ratione huius mutuacionis ei cesserit, erit quoddam ipsius lucrum ex mutuo.

Hinc inferunt DD. Si mutuator negotiacionem deserat quidem propter mutuum datum, sed alia ratione vel arte (cui negotiando simul vacare non potuisset) tantumdem lucretur, quàm negotiando profecisset, non posse talem pacisci de lucro cessante, quia

te, quia reuera ratione mutui dati, nihil lucri ipsi decedit. Ita docet Salas De Vsuris Dub. 20. n. 5. Molina Disp. 316. Barthol. Med. 1. Sup. c. 14. §. 25. Ioannes Med. q. 3. de Vsuris: & alij plures. Quod videtur etiam extendendum ad illum, vt indicat Malderus dub. 14. supra, qui occasione omiffæ negotiationis, habet commoditatem lucrandi æquè multum, licet fortassis negligat: quia non videtur ipsi cessare lucrum, tam propter mutuum datum, quam propter negligentiam: Quemadmodum enim datio mutui aufert illi ex vna parte medium lucrandi ex negotiatione, ita ex altera parte suppeditat illi opportunitatem aliter lucrandi, quatenus omiffâ curâ negotiationis, potest aliâ ratione æquè multum lucrari.

36 Hoc tamen intellige, si hæc ratio lucrandi foret ipsi æquè commoda, ac decens: si enim iustam habeat causam non amplectendi hoc medium ad faciendum quæstum, haud dubiè non desinet idcirco verè lucrum illi cessare ratione mutui. Vnde etiam quando amplectitur illam rationem lucrandi, si hæc sit molestior aut laboriosior, quam negotiatio, neque plus lucri adferat, potest excessum illum molestiæ & laboris æstimare; & pro eo exigere compensationem, vt docet Molina loco cit. & fauet ratio.

Similiter si quid minus lucretur, quam spes lucrandi per negotiationem, valebat, potest & hoc supplementum iuxta prudentum æstimationem requirere, quantum scilicet spes illa censetur plus valere, quam lucrum quod facit: non autem quantum erat ipsum lucrû, quod sperabat. Quod si tamen ille mutuator iam decreuisset pecuniam suam à negotiatione abstrahere, & ad emptionem rei frugiferæ applicare, vt aliâ viâ & arte possit quæstum suum facere, poterit à mutuatorio exigere lucrum cessans, non ratione negotiationis iam omiffæ, sed ratione omiffæ emptionis rei frugiferæ, quam sibi comparasset, etiam si iam alteri medio & modo lucrandi det operam.

37 Sed vt plenius intelligatur, quando debeat censeri ratione mutui, lucrum cessare.

Obseruandum est, diuersis modis pecuniam posse dici lucro destinata, & ab illo mutuandi causâ subduci, vt notat Less. lib. 2. c. 20. dubit. 11. ac Primò quidem ita, vt absolutè sit destinata certæ negotiationi, aut emptioni rei frugiferæ, v. g. agri, domus, census &c. & tamen altero petente, vt sibi detur mutuum, non applicatur, sed traditur illi: & tunc quidem euidenter ratione mutui cessat huic lucrum. Idem dicendum, si absolutè sit destinata lucro faciendo, quamuis non ad aliquam negotiationem certam in particulari, aut emptionem rei alicuius determinatæ, sed in communi ad omnem occasionem sese offerentem: sicuti quidam solent

ad omnem occasionem lucri, qualiscumque mercimonij esse intenti. Parùm enim refert, siue certæ alicui in particulari, siue indeterminatæ negotiationi sit destinata, modò tam ex hac, quam ex illâ lucrum proueniat aut speretur.

Requiritur tamen, quod mutuator non habeat aliâ pecuniam otiosam, quam commodè possit eidem lucro captando applicare. Vnde ab usura non excusantur, qui etsi hanc summâ iam destinatâ mutuent, tamen habent alias pecunias, quibus æquè possunt vti ad lucrum, quod præhendunt, quam ipsâ pecuniâ mutuum data. Ita docent Tolet. lib. 5. c. 33. Caiet. q. 78. art. 2. ad 1. Ioannes Med. q. 3. de Vsuris, Soto lib. 6. q. 1. art. 3. Bonacina sup. n. 13. & alij quos citat. Dico æquè commodè; quia, vt notat Nauarrus cap. 17. n. 212. etiam si haberent pecuniam repositam ad alios effectus, vt ad familiam alendam, ad dotandas filias, aut ad similes fines; non idcirco desineret eis verè lucrum cessare ex occasione mutui dati: & ita quoque tradunt Molina sup. disp. 316. à Valent. tom. 3. disp. 5. q. 20. puncto 4. conclus. 3. Salon 2. 2. q. 78. art. 2. Controu. 9. Addit Molina, hoc verum esse, etiam quando mutuator ex avaritia, aut pusillanimitate non vult aliam pecuniam negotiationi exponere: sed hoc rejicitur à Bonac. sup. & alijs ab eo citatis: quia quod tunc lucrum non faciat, censebitur iuxta prudens iudiciū non ex datione mutui, sed ex alia causa tenente se ex parte mutuantis prouenire: non est autem rationi consentaneum, quod mutuarius grauetur propter mutuantis avaritiam aut pusillanimitatem. Alioquin frustra DD. & ipse cum illis requirerent, quod mutuator non alias haberet pecunias, quas possit ad negotiationem applicare: quia satis foret, quod non vellet.

38 Alius modus potest esse, vt si, antequam mutuum petatur, quis pecuniam suam ex negotiatione subducat, aut vbi erat applicaturus, non applicet, eo fine, vt possit dare mutuum, v. g. Petro, aut alteri certæ personæ, quam scit venturam, vt petat mutuum: & de hoc queri potest, Vtrum talis patiatur lucrum cessans ex causa mutui, si Petrus veniat, & petat mutuum. Ratio dubitandi potest esse: quia etiam si Petrus non venisset, tamen hic non erat iam lucrum facturum, quia pecunia eius erat otiosa. Ad quod dicendum est, si ille determinauerit reseruare tantum ad tempus aliquod, vt nisi tunc veniat, quod iterum ad negotiationem applicabit, videri satis euidenter, si Petrus tunc mutuum petat, quod cessabit lucrum ratione mutui, pro futuro illo tempore; quia, vt supponitur, pecunia erat applicanda negotiationi, aut alteri rei frugiferæ. Indicat Bonacina loco sup. cit. & alij ibidem. Imò ex æquo & bono